ponitis.

O' δὲ τελεῖτο, οὐδὲν δοκεῖ, περιετέχος πόλιν, εἰς φυγομαχῆσσαν. Τοσοῦτον διicit, Itaque hic Scipio, primus mea opinione, fuit, qui urbem obfessam muro praecingerebat, qua quidam pugnam non detrectaret. In Appiani tamen verbis nihil habemus quod illi participio obfessam respondeat: sed hic interpres (ut credibile est) de suo adjecit, tanquam quod Appianus subaudiendum reliquisset.

E'χοντα

pontis objecit: ex quibus longas utrinque trabes funibus religatas in fluvium quam late patetabat demisit. Erant autem infixi trabibus crebri mucrones & cuspides, quae una cum illis vi aquæ circumactæ neminem transire sinebant, sive natando urinandoque, sive navigio fallere hostem tentasset. Illud autem maximè cupiebat Scipio, ut nomine ad eos accedente, quid foris ageretur ignari, & comitematu & consilio deficerentur. Postquam omnia perfecta sunt, & turribus catapultæ & balistæ aliisque machinae impositæ, & propugnacula faxis, telis, jaculis probè munita, adhaec castella sagittariis & funditoribus firma: crebros nuntios per totum vallum dispositi, qui sermone ab aliis excepto, sibi quicquid fieret renuntiarent. Jussit etiam ut quæ prima turris ab hoste premeretur, prima vexillum extolleret: deinde mox aliae ejus exemplo idem facerent: ut hujusmodi signo motum, ex nuntijs motus causam verè inteligeret. Jam vero Hispaniensibus copiis connumeratis, sexaginta

308

Ἐχούτες ἐμπεπιγότε πυκνὰ ξῖφι τα καὶ ἀκόντια.] Pro ξίφῳ & ἀκόντᾳ
Beralidum quidem audimus dicentem *crebri mucrones & cuspides*: Secundus
autem dicit: *eladiorum lamina*, aliisque acuminata ferramenta.

autem dicit gladium lamina, autaque lamina et gladius. [καὶ τετέλεται καὶ ἐπίκειντο τοῖς πύρφρεσ ὁζύσαλοιτε καὶ λευκόλοι.] Dicuntur potius οὖν εἵδη.

Toto ex*n*um*p*ra*t*o*c*on*p*re*s*ed*o* dicitur dicitur] Pro his , habet Secundus . Id autem *eo* pertinebat ut temporu*p*unto : quicquid accidere*et ipse* rescrivet : ea vero quare vera . & explicata uerant intelligi oportaret , per certos nuntios ad se perfervi volebat . Sed mentem Appiani non assequitur , quem non de una eadēmque re loqui exiuitat , quam tamen ita se res habeat : ut & Beraldi interpretatio paucis verbis ostendit .

Συμείωση

τοῖς ἐπιχειρίαις ἐσταύρωσεν, τῷ δὲ πρώτῳ διετέτακτο αὐτῷ τειχουλακεῖν, τῷ δὲ τὰ αναγνωρίσα, επὶ δέσποτος, μεταχωρεῖν διοικέσθαι τὸ τειχολόγον ἔργον, οὐτε γραφάριον. Οἱ ποντοῖς ἐφεδροῦσαν επεργέντες μυλοὺς καθέζονται ἐν ταῖς ἐνόσοις διετέτακτο. καὶ μεταποτέλεσθαι, εἰ μὴ κελαδόσθαι, ὥστε ἐξαντίσθαι τὸ πρότερον ἐνθεῖσθαι τούτον, οὐτε πηγαδονῶν ἐπιχειρήσθαι ἐπαρθεῖν. γάρ τοι περὶ τῆς Σκιτίων πάντα ἀκριβῶς διετέτακτο· οἱ δὲ Νομαρχοὶ πολλάκις μὲν τοῖς φυλασσοῦσιν ἐπεχειρεῖσθαι, ἀλλοτε μὲν καὶ μέρη ταχεῖα σῇ αυτιναῖς ἐκταπαλικτικῇ ἢ ἀμυνομένοις ἡ ὄψις λᾶς· σημειώτικῶν πανταχόδεν εὔρειν, ἐπίγελλων Διαδεσπότων, ἐπὶ τὰ τειχουλάκιαν αἴροντες ἀναποδώτων επιτείχη, σπάπικτάν τε καὶ πάντα πύργου ἐποτεμώνται· ὅπετε τὸ κυκλικὸν ὄλον ἐνθεῖσαν πατέστηνεν φορετότατον, εἰς πεντηκόντα σταδίους ἀπεκρούτες εἰς τοῦλον καὶ τοῦτο τὸ κυκλοῦ ὁ Σκιτίων επαγνητικός προσεργετεῖ· εἰ νυντος ἐπιποταπῶν πολλαῖς. οὐ μόνον δὲ τοῖς πολεμίοις ἀδε συγκλήσασι, ὥστε ἐποιεῖσθαι πολὺ δύκιστρα σφρίζειν, ὥστε προφῆται ἐπι πατεσθεσσούσι σφίσιν, ὥστε οὐλαῖς, εἰς ἐπιποταπάνια.

Ριγολίνος οὖτις, ἀπὸ Νομαρχῆσθαι, οὐ Καραυνίσθαι ἐπικληθεῖσθαι; οὐτε δέ τις θερέτη Νομαρχίνων, πά-

beret, sic eos partitus erat ut dimidia pars murum custodiret, &, si opus esset, ad alia munia presto esset: viginti millia pro muro, quum necesse esset, pugnarent. His succenturiati erant decies mille, quibus & suis locis constitutus erat. Sed quemadmodum injussu imperatoris alteri in alterius locum transfilire non licebat, sic signo aliquo tumultus dato singuli suis locis aderant. Hac diligentia Scipio cuncta administrabat. Interea Numantini sibi diversis partibus muri custodes adorti sunt. Sed tum celeriter nec sine horro vidisses undique opem ferrari, signa extolli, nuntios discurrere, qui defendendis muris praepositi erant, in murum insulare: tubicines ex singulis turbibus classicum canere. adeo ut totus ille ambitus stadiorum quinquaginta in orbenti cunctis extemplo formidabilis existeret. Quem quidem ambitum singulis diebus ac noctibus Scipio perlustrabat, hostesque sic inclusos, commeatu, armis, auxilio carentes, diutius posse resistere non existimabat.

Interea Retogenes, Numantinorum fortissimus, cui Caravino cognomen erat, assumptis secum

Σημειῶν τε ὑψηλῶν πανταχόδεν αἰρεσθεῖσαν.] Εἰς δέ τις quæ ab Appiano dicta sunt, sumptissime videtur Secundus quæ de his signis seu vexillis addit. Nam pro his, σημειῶν τε ὑψηλῶν πανταχόδεν αἰρεσθεῖσαν, ejus interpretatio habet. Tum vexillorum [aspelidū] quæ ad significationem dandam, ab iis qui in turribus erant, erigerentur.

Ἐτοις πεντηκόντα σταδίους αἴρεσθαι εἰς πεντάδα.] Muta αἴρεσθαι in ἐπεκρούτες.

Πάντα

secum quos in suam sententiam pertraxerat, amicis quinque, totidem filiis, pari eorum numero, nocte quadam nebulosa & admodum obscura, quod inter utraque castra spatii erat clam emensus, ponte scandor & compactili, quem secum attulerat, in hostium munimenta cum amicis consendit. Atque oppressis utrinque vigilibus, famulisque domum remissis, equos per pontem sursum traxerunt. Mox per Aryacorum oppida dispersi, supplicum more cum ramis olea orabant ut Numantinis consanguineis auxilium ferrent. Sed multi, Romanorum metu, ne auditos quidem finibus exceedere jusserunt.

Lutia.

309

At juvenus Lutiae (oppidum fuit opulentum, trecentis stadiis Numantia distans) Numantino-rum rebus favens, civitatem ad suppetias mittendas impellebat. Qua de re clam certior Scipio à senioribus urbis factus, assumptis secum quamplurimis expeditis, octo horis Lutiam advolat, ac sub lucis ortum, præsidio cincta urbe, juvenitus duces ac principes sibi dedi jubet. Quos quum erupisse abiisseque dicerent, Scipio per praconem minatus est,

ni tra-

[Péntε πέισται φίλος σου περού δίλοις τοπούδε.] Hic πάιδες accipi potius pro famulis quam filiis, appetet ex his quæ parvo intervallo sequuntur verbis, τοὺς μὲν θεραποντας απέτρεψεν ὅπως
ἢ οἱ μὲν νέοι φέλοι τοὺς Νομαρχίνος ἀποκούνεται.] Scribe, εἰ οἱ μὲν

ἥτε τοὺς ἐξαρχούς τῷ νέῳ.] Cum nomine ἐξαρχεῖς alium genitivum, videlicet τῆς στάσεως, exillisimo ὑπανθρώπῳ: non fecus quām si dictum esset, ἥτε εἰ τῷ νέῳ τοὺς ἐξαρχεῖς τῆς στάσεως. Vel, ὥτε τῷ νέῳ ὅστις ἐξαρχεῖται τῆς στάσεως. Utitur autem hoc nomine cum hoc genitivo pag. 274. Videamus tamen à Beraldo dici juvenitis duces ac principes, à Secundo, capitajuvenum, quo loquendi genere non libens uterer: præsertim quum nec ambiguitate careat.

A 124

Δέρπισθν τὴν πόλιν εἰ μὴ τὰς αὐτὰς παρεχασσει, οἱ δὲ διασκέψει, περιστηγον ἀντεῖ, εἰς περιφερεῖσσας κανομένους. ὃ ἐπὶ τὰς χειρες ἀνταῦ ἐκτιμον, αἰνέντος την φρουράν. καὶ Διδυδοφειὰν αὐδίς ἀρρεῖσθν, τὸ ἐπιστολὸν παρεῖν εἰς τὸ στρατόπεδον.

Νομαντίνοις δὲ, κακώνοντες ὅταδιμον, πέντε ἄρδυσ τοπερπον εἰς τὴν Σκιτίωνα, οἷς εἰρητο μεθεῖν εἰ μετελοπιᾶς σφίσιον χρήσονται, παρεχαδύνοντες. Αἴ τε δὲ διαντὸν ἡγεμόνων, ποταὶ μὲν τοῖς τοις αὐτοῖς εἰρητοις, τοῦτον τὸν Νομαντίνον ιστενολόγουσε, τῷ ἐπιτίπον οἴστεδὲ τοῦ αὐτορροτον, τούτῳ ποταὶ τῷ γυνακῶν καὶ ἐλεύθεροι πατερίου κακοποιοῦσστες, εἰς τοσοῦτο κακοῦ.

Διὸ δὲ μάλιστα, εἶπεν, ἡ Σκιτίων, αἴξιον εἴτε οὔ, τοποδέ αὐτῆς γεμοντα, Φένιστας θύμους εὐθύνει τε δὲ ἀδελφούς, τοις τείνου τὰ φίλανθρωπότεροι τοὺς πυκνῶν ἱματίων δὲ διωνιστέατα σύνεγκαινον, δόπι πειράμδρον μετε-

ni traderentur, urbem se direpturum. Territi illi circiter quadrinquentos adduxerunt. Quod amputatis manib[us], abducentibus amictoque inde praesidio, postero putata die sub auroram in castra revertit.

Numantini, fame vexati, quinq[ue] viros ad Scipionem mittunt sciscitatum an clementer & benignè, si se deaderent, esset accepturus. Ibi, legationis princeps, Avarus Numantinorum magnificè ac superbè desseruit, addiditque nihil delinqueret Numantinos si Scipionem pro liberis & uxoribus & patriæ libertate in tantas arumnas incidissent. Quare par est (inquit) ὁ Scipio, singulari te virtute hominem parcere nostro generi strenuo ac generoso, & minus iniquas conditiones nobis propponere, quas modò fortunæ viae experti ferre valcamus. Etenim

Aκεῖ δυνοδίδα κατέλειν, ἀπὸ πειράμδρου μετεβολῆς.] Infidelis est Cælii Secundi interpretatione in hac præsertim hujus oratione parte. quod ut cognosci queat, ipse primum hanc partem Latinè reddam, verbis Appiani insistens: deinde & ipsius Secundi interpretationem proferam. Ita igitur Apianus (si quidem non fallor) ordinar autem ab initio, Quamobrem res est maximè dignata, qui tanta virtute es refertus, generi magnanimo strenuoque parcere, nobisque ea mala quo minus ab humanitate abhorrent proponere: quo & tolerare possimus, nos qui nunc demum fortuna mutationem experimur. Neque enim iam in nostra sed in tua potestate est, urbem hanc vel accipere, si moderatione in iis qua imperaturus nobis es utaris, aut sinere eam pugnando perire. Hec mea est interpretatio, (in qua minimè videri novitum debet, ἀπὸ reddi nunc, quoniam jungatur cum præsenti πειράμδρᾳ, & alibi quoque usum istum habeat) at Cæliana est haec, Quamobrem (inquit ille) ὁ Scipio, res erit equissima, si tu generosus vir tantaque virtute, populo tam generoso peperceris: easque nobis proponeris πνεῖς quis ferre possimus. Nos pauci ante fortuna mutationem senseramus: patriaque salutem non jam in nostra potestate sed in tua manu esse cognoveramus. Accipe igitur civitatem nostram, moderatus suppliciis contentus: aut, si nos contemnis, eam perire ac diripi propugnando, te speres esse visurum.